
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 59 DEL 31/05/2016  

 
 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI POTATURE DI  ALCUNE PIANTE NEL  PARCO DI PERTINENZA 

DEL PALAZZO COMUNALE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI - CIG. 

N. X5B19C6ADA           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì trentuno del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 59 DEL 31/05/2016 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI POTATURE DI  ALCUNE PIANTE NEL  PARCO DI PERTINENZA DEL 

PALAZZO COMUNALE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI - CIG. N. 

X5B19C6ADA           

 

 

Premesso che: 
 
la parte superiore del parco comunale si estende fra il palazzo principale sede degli uffici 
comunali e le proprietà private ad EST; questa parte di parco è costituita da  una parte a  
prato contornata da un camminamento a sua volta delimitato da una folta coltre di camelie 
ed altre essenze a cespuglio che interessano anche la zona che si affaccia sul cortile 
principale ( zona ingresso uffici al piano terreno); 
 
sono presenti inoltre un esemplare di castagno centenario ed una magnolia grandiflora 
entrambi di notevoli dimensioni che nell’insieme recano una nota caratteristica al cortile ed 
all’intero parco; 
 
E’ necessario intervenire sulla vegetazione sopra descritta oltre alle normali interventi 
svolti nell’ambito del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico; 
 
La camelia perimetrale si estende sui tetti adiacenti in proprietà privata, la magnolia ha 
raggiunto un ragguardevole sviluppo della chioma e tende ad occupare parte del cortile 
principale. Sulla magnolia è inoltre necessario potare i rami rottosi a seguito della nevicata 
del 06 marzo scorso. 
 
Per quanto riguarda il castagno è necessario provvedere ad un intervento di mondatura 
dei rami secchi.  Con la ripresa dello sviluppo vegetativo primaverile si è potuto constatare 
l’esteso decadimento e secchezza di rami sui quali si evidenzia il mancato sviluppo 
dell’apparato fogliare,  tale situazione potrebbe essere la conseguenza della presenza del 
cinipide del castagno, che sembra in corso di superamento. 
 
 l’intervento di manutenzione straordinaria, su queste essenze deve essere eseguito da 
personale specializzato che ha le necessarie con conoscenze botaniche per non 
compromettere lo stato vegetativo delle piante ed evitare il diffondersi di malattie ed 
infezioni dei tronchi potati e/o capitozzati; 
 
Il Comune di Varallo Pombia non ha fra il personale dipendente delle figure in possesso 
dei requisiti necessari ad eseguire gli interventi previsti; 
 
Interpellate  la  ditte: 

− Sempreverde di Vallese Carlo con sede in Via della Festa n. 7  a Varallo Pombia  

− F.I.M. di Basilicata Vincenzo  con sede in  Via San Bernardino da Siena 2/e Novara; 
che hanno presentato i preventivi di spesa  come evidenziato nella tabella di seguito 
riportata: 
 

ditte Sempreverde  
di Vallese Carlo 

 

F.I.M. di Basilicata 
Vincenzo   

lavorazioni   
Potatura Magnolia €   600,00 €   800,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

grandiflora nel cortile 
principale del palazzo 
comunale 
Potatura camelia   €   200,00 €   450,00 
Potatura castagno   € 450,00    €   600,00 

 
ritenuta di affidare gli incarichi di manutenzione straordinaria delle essenze sopra descritte 
alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo con sede in Varallo Pombia Via della Festa n. 7, 
per gli importi rispettivamente sopra riportati. 
 
Dato atto che gli interventi di manutenzione straordinaria sopra proposti comportano una 
spesa complessiva  di € 1.250,000 + IVA per complessivi €  1.525,00 IVA compresa; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla Sempreverde di Vallese Carlo con 
sede in Varallo Pombia Via della Festa n. 7, che si è dichiarata disponibile ad eseguire i 
lavori ai prezzi sopra riportati; 
 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Sempreverde di Vallese Carlo con sede in 
Varallo Pombia Via della Festa n. 7, come risulta da Durc emesso in data 15/04/2016 
dall’INAIL di Novara, prot. INAIL_3418909, con scadenza validità 13/08/2016;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. X5B19C6ADA; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
- di affidare alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo con sede in Varallo Pombia Via 
della Festa n. 7 l’incarico per la potatura delle camelie, della magnolia grandiflora 
presente nel cortile principale del palazzo comunale, e del castagno per le motivazioni 
descritte in premessa,  per una spesa complessiva di   €  1.525,00 IVA compresa; 
              
- di imputare la spesa occorrente di €  1.525,00 IVA compresa  al capitolo 3660/4/1 
codice   09.02.1 del bilancio di previsione 2016  che presenta  sufficiente disponibilità; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo Via della Festa n. 7, 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Sig. Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


